Ioanni Quintana V.I.D. & de Regio

confilio S. C. C. R. M. Ono-

pstius Pouius Gerun-

densis. S. P. D.

EA est optimarum artium dignitas, is
splendor, & amplitudo, vir sapientissime,
vt qui eis præditis sunt, non so-
lum digni, omni laude indicentur: sed
si cum viris claro sanguine ortis conferantur, ante
cellere: si cum potentissimis conscientur præsta-
re, si vero cum omni humanarum rerum gloria
florentissimis comparantur, ante ire certo videan-
tur. At qui generis nobilitas aliquid habere vide-
tur, quo homines præter ceteros eluceant, ipsa
rerum vis, & dominatio aliquid afferre, quo ipsi
magnates principem quædam locum, & digni-
tatem præferant: ipsa rerum omnium copia, &
deliciarum affluens, ea omnia continere, quæ
maxime in vita humana expetuntur, hæc tamen
nuda & à litteris aliena quam parum possint, vi-
derint sapientes. Nam neque ad virtutem, & sa-
pientiam, aut ad lenienda vita incommoda aut
ad beatam vitam (quantum nobis hic ea frui à
D.O.M. concessum est, quæ, velex Cicerone, in
depulsione mali, & boni adeptione concessit.)

IIIa

Illa plus possunt, quin vel quiuis de plebe, si bene
institutus sit, tam facile, quam quiuis ex illis, hæc
asse qui possit. atqui nobilitatem, imperium, aut
gloriam cum optimis artibus, & disciplinis con-
junxerunt, & sum statum, facilime retinere, & au-
gere: & optimæ vita libere frui possunt, & mag-
nam apud omnes gloriam consequuntur. Opti-
ma enim artes sunt, quæ & virtutis amplectendi
& virij depellendi rationem aperiunt: quæ inter-
grum & sincrum de rebus iudicium facete do-
cent: quæ res viles, & abiectas præclare contem-
nere: res honorificas prudenter appetere, dilige-
nter consequi, & in perpetuum docent obti-
nere: hæc deniq. sunt, quæ homines à suis sedi-
bus auillos cum Deo fere conjungunt. Sic enim
Plato existimauit, cum de Philosophia humana-
rum disciplinarum præstantissima, dixit, eam esse
hominis cum Deo. Similitudine in cuius elogio
nec Aristoteles est aduersatus. Quæ omnia cum
tu, vir sapientissime, pro ea, qua prædictus es, vir-
tute, doctrina, & sapiëtia probe intelligas: nunc
vero celeberrima nominis tui fama illustras. Bar-
cinonem doctrina, & autoritate decoras; tuos
honorē, & gloria officiis, clientes innumeros ope-
confilio, & patrocinio iuuas: viros ilustres offi-
cijs, honestos beneficjjs, prosequeris: ac denique
non domi solum, sed in solo, sed in omnibus fere
Hispaniæ citerioris urbibus, sed in Regia curia
omnium & eorum præcipue, qui potentissimi sunt

sunt & nobilissimi qui tua quotidie opera vtūtur
Ore & voce merito celebraris. magno vir consi-
lio singulari eruditione, insigni animi probitate,
ceteris virtutibus honoris, rerumque gestarum
ornamentis, splendidissimus: vir excellenti inge-
nij magnitudine, præclara eruditione atq. doctri-
na & propter egregias, atq. excelsas animi virtu-
tes valde admirabilis. Vir tanta temperantia, tan-
ta mansuetudine, tanta humanitare, vt ij beatif-
fimi esse videantur. quibus tecum versari aut col-
loqui contigerit. Vir cōmodus, comes benignus,
moderatus & ad omnem humanitatis rationem
factus. Quid dicam de tua constantia, de vita, di-
gnitate, liberalitate, moderatione in rebus priua-
tis, splendore in publicis? Multæ & magna sunt
tua virtutes, sed tamen eximia tua iustitia, inau-
dita animi lenitas, quotidie magis ac magis efflo-
rescit. Sed cum nec infinitastas laudes comme-
morare hoc loco decreuerim, nec si vellē, id me
pro dignitate præstare posse confidam: tantum
enitar ut quibus possim officijs & tuam in me be-
nevolentiam perspectam prolequar. Cum itaque
in manus tuas deuenisset libellus manu scriptus, in
quo ego auditorum meorum causa ex varijs au-
thoribus vocabula, earum rerum quæ ad res do-
mesticas pertinent, colligere, & dictare consue-
ueram: ea atē, probari ita vidi, vt non prius ac-
quieveris, quam me ad ea Typis mandanda in-
duxeris, ac præter meām ipsius opinionem in lu-
cem